
                  Canelones, 25 de Abril de 2019

Respuestas a consultas LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL 136/19/03
Obras de Infraestructura y Arquitectura en el Asentamiento Municipal 1.

Consulta 1. Conexiones de agua potable, según plano hay 28, lo que serían menos que la cantidad de viviendas a construir de cero, y  
menos aun que las cantidades que figuran en el rubrado. Favor aclarar esto

Respuesta 1 . Cotizar las 44 conexion que figuran en rubrado. Dichas conexión corresponden a las viviendas de realojo 
a construir más algunas conexiones de viviendas existentes que se abastecerán por los tramos nuevos de extención de 
la red.   El plano de agua potable figura 1 conexión por ph de realojo, eso no es correcto  ya que cada vivienda de 
reolojo construida llevara su contador.                                                                                                                       
 

Consulta  2. En el rubrado, para las viviendas, se pide cotizar cerco perimetral, sin embargo, este cerco no se lo señala en los planos 
ni tampoco hay detalle alguno de como debería de ser tal cerco. Favor aclarar esto

Respuesta  2 . Se solicita cotizar como lo contempla el rubrado dicho ítem., únicamente para las viviendas 
de realojo a construír.
El cerco deberá dividir cada predio proyectado al los laterales y al fondo, incluyendo la división entre viviendas de 
realojo que conforman una PH.
No se solicita incluir el cerramiento al frente de los predios.
El cerco tendrá una altura de 1.20 mts de nivel de piso y consta de postes de madera tratada con CCA de 12 cm de 
diámetro cada 4 mts, tejido en malla electrosoldada de acero nº14, galvanizado en caliente de 7.5x5 cm y 2 mm de 
espesor. Los postes irán incados en el suelo 35 cm y reforzado con suelo cemento en un entorno de 30 cm de diámetro 
por 40 cm de profundidad.

Consulta 3. Qué materiales se deberá brindar para cada uno de los tipos de canasta? Esto es fundamental para poder presupuestar 
todas las empresas lo mismo. Además, a qué se refieren con canastas para conexión a saneamiento?

Respuesta 3 . Como criterio para las canastas de conexión a saneamiento considerar:
30 mts de caño pvc de 110 mm, 9 mts de caño de pvc de 50 mm, 2 cámaras completas de inspección de 60x60 (tapa, 
marco, contratapa, ladrillos, pedregullo, arena, portland e hidrófugo. Para este caso del suministro de materiales para 
construcción de dichas cámaras se puede como opción valorar suministro de cámaras de PVC más el complemento de 
materiales para culminar su construcción), 1 pileta de patio de hormigón completa (tapa y marco 20x20), 60 ladrillos 
más 2 tapas y marco de 20x20 cm para bocas de desague tapadas, 2 codos hembra-hembra de 110mm y 1 sombrerete 
de 110 mm.

Con respecto a la canasta para construcción de baño nuevo, se solicita en esta etapa a los oferentes un rubrado anexo 
(o abierto), que detalle todos los ítem para la construcción del 1 baño nuevo según lámina SSHH01.Para este caso por 
tratarse de un baño a construír por apertura de calles, se solicita a la empresa el suministro de materiales así como su 
construcción.
Con respecto a “media canasta” y “cuarta canasta”, se refiere a únicamente suminstro de materiales para mejora de 
baños.

Presentando un rubrado abierto para la construcción del baño nuevo como referencia, se considera que el valor de 
media canasta corresponde al 50%  de los materiales y cuarta canasta al 25% del precio de los materiales del precio de 
lols materiales por baño completo.  

Consulta  4 .Nos es indispensable se nos haga llegar detalles de los juegos infantiles para poder costearlos

Respuesta 4. Los juegos se deberán componer según descripción y cantidad indicados en  la memoria y rubrado.
La materialidad forma parte de la propuesta solicitada a los oferentes. Mac misma deberá ser aporbada por la DO. 

Consulta 5. Considerando que se modificaron los metrajes tanto de demolición como de construcción del muro del 
cementerio se consulta, se pueden modificar dichos metrajes en el rubrado?

Respuesta 5. Todos los metrajes son orientativos. Los mismos deberán ser aportados por los oferentes.

Consulta 6. Las entradas a los predios, encima de los caños a colocar, serán de
tosca o de hormigón?

 Respuesta 6. Las entradas a predios están aclaradas en el punto 3.1.3 del Anexo de Especificaciónes técnicas.

“La tapada deberá empalmar los niveles de vereda y de calzada, teniendo un espedor adecuado teniendo un espesor 
adecuado a las cargas que soportará. El contratista deberá presentar planos de taller a ser aprobados por el Director de 
Obra”.

“La construcción de alcantarillas circulares y sus respectivos cabezales serán realizados siguiendo el plano tipo 
Alcantarilla tipo z 1,2 y 3 bocas. Lámina tipo 251-DNV-MTOP.”



La tapada prevista es de tosca y debe tener el espesor de la capa de tosca de la calle, si por tema de niveles la tapada 
de tosca resulte menor, en esos casos se realizara tosca cementada con proporción  100 kgs Cemento Portland/m3 de 
tosca cementada.

Consulta  7.En la visita de obra se observaron árboles que hay que retirar en la manzana a intervenir en frente al padrón 2319 del 
cementerio; por favor indicar si se deben plantar nuevos árboles o solo corresponde la extracción.

Respuesta 7. En esa zona de la obra se solicita únicamente la extracción de los árboles.
Por otro lado, en el capítulo correspondiente a la plaza si se contempla plantar nuevos árboles, los cuales se indican en planos y 
rubrado.

Consulta  8.Se solicita confirmar si el nuevo salón comunal de la plaza forma parte del alcance de esta licitación.

Respuesta 8 . La construcción del salón comunal NO  esta incluido en esta licitación.

Consulta  9.¿Es posible presentar soluciones alternativas de hormigón armado para la cancha?

Respuesta 9.  Si es posible; incorporando a la propuesta que realice la contratista los gráficos y  memoria que detallen la propuesta.
 

Consulta  10.Por favor indicar la ubicación de la CGP donde se conectará el alumbrado de la cancha.

Respuesta 10 . La iluminación de la plaza en su conjunto, se conectará a tablero a ubicar en esquina de calles Rodolfo torres García y 
calle vía B, según se indica en lámina M1-ALP01.
 
 
Consulta  11.Se solicitan gráficos en dwg

Respuesta 11 . Ya fueron publicados planos dwg con la propuesta integral de obras licitadas en el barrio Municipal 1 
(no se incluye en la licitación la construcción del salón multiuso), los cuáles tienen la propuesta integral y que como 
complemento a los planos pdf  son aptos para realizar mediciones.

Consulta  12 . -Se solicita detalle de las entradas vehiculares a las viviendas, correspondiente al rubro 2.068 “Construcción de entradas 
nuevas particulares”

Respuesta 12 .  Ídem punto 6.

Consulta  13 .Se solicita detalle del juego grande (puente, hamacas y tobogán) a instalar en la plaza

Respuesta 13. Ver respuesta 4.

Consulta  14 . En la página 47 de la memoria de arquitectura, en el último párrafo dice:
"Se una capa hidrófuga sobre el contrapiso de hormigón pobre que va sobre la losa de hormigón armado para dar pendiente. Sobre la 
capa hidrófuga se aplicara membrana líquida para techos."
A qué se refiere esto? En que zona de las viviendas aplicaría estos trabajos?

Respuesta 14 .  Se aplicaría en el alero de hormigón armado.

Consulta  15 . En la página 54 de la memoria de arquitectura dice:
"En el caso de las viviendas para discapacitados se deberá considerar en particular la grifería, el lavabo sin pedestal y el inodoro mochila 
y su ubicación, así como todas las barras y soportes que acompañan el equipamiento"
Pese a esto, no notamos alguna de las viviendas sea para discapacitados. Favor aclarar esto

Respuesta 15 . Se refiere a la vivienda que tiene 2 dormitorios en planta baja, que cuenta con 2 baños y uno es 
accesible. Ese baño deberá ser contemplado en la vivienda de la lámina VA02.5.

Consulta  16 . Qué materiales se deberían de cotizar para cada una de las canastas a presupuestar? No queda claro con lo expuesto 
en los recaudos, y por ende puede llevar a confusiones

Respuesta 16 .  Ídem punto 3.

Consulta  17 . En cuanto a los juegos infantiles, es necesario se nos haga llegar algun detalle de los juegos a colocar, visto que 
unicamente los encontramos en la planta, donde los detalles no nos son suficientes

Respuesta 17 .  Ver respuesta 4


